
PORTARIA Nº 17112021 

DISPÕE SOBRE A 
NOMEAÇAO DOS 
MEMBROS TITULARES E 
SUPLENTES DO 
CONSELHO MUNICIPAL 
DO FUNDES DE 
BREJETUBA - ES, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

Considerando a nova Lei Municipal nº 875, de 20 de março de 2021, que trata 

da reformulação e adequação dos conselhos do CACS FUNDEB à Lei Federal nº 14.113, de 25 

de dezembro de 2020; 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJETUBA/ES, SR. LEVI MARQUES DE 

SOUZA, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 59 da Lei Orgânica 

Municipal, com alterações introduzidas posteriormente; 

RESOLVE 

Art. 1° - Nomear para compor o CACS FUNDES - Conselho de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da 

Educação de BREJETUBA, os seguintes membros: 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

NOME CPF 

TITULAR JUNINHO VIRGINIO 088.843.167-82 

SUPLENTE IRLENE JANES DOS SANTOS 077 .287 .037-30 

ZAMBÃO 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO OU ÓRGÃO EDUCACIONAL EQUIVALENTE 

NOME CPF 

TITULAR ZENON DA SILVA GARCIA 127 .520.577-17 

Av. Angelo Uliana - s/nº - Tel.: (27) 3733-1200 - CEP 29630-000 - Bairro Uliana - Brejetuba/ES 



1 SUPLENTE 1 ROSIMERE REGINA BRUM 1027.860.467-69 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

PÚBLICA 

NOME CPF 

TITULAR FABRICIA TRISTÃO 072.406.837-61 

ALIXANDRE MACETTE 
1 

SUPLENTE DEGERLANE CRISTINE 077 .502.437-63 

ZAVARIZE DE PAULA 
/ 

' ./.' 

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS 

PÚBLICAS 

NOME CPF 

TITULAR LÚZIA NUNES OLIVEIRA DOS 665.192.176-20 

SANTOS 

SUPLENTE DARLI CANDIDO FILHO 076.030.987-69 

r 

·-
,' ~ 

-

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 

DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS 

NOME CPF 

TITULAR ROSILANE ULIANA DA SILVA 080.991.867-61 

SUPLENTE MARTA GODINHO FERREIRA 059.211.266-75 

REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

PÚBLICA 

NOME CPF 'º 

TITULAR IJANETE VIEIRA DIAS 108.223.427-31 

LEONORA 

SUPLENTE TA TIANE RODRIGUES DOS 136. 762.667-65 

SANTOS SIABRA 

TITULAR DEIZE LUCIDI BORLOTH 124.099.317-07 

SALES 

I\ 
I/ 

Av. Angelo Uliana - s/ nº - Tel.: (27) 3733-1200 - CEP 29630-000 - Bairro IBiana - Brejetuba/ES 



SUPLENTE MARCOS ROBERTO DA 094.609.917-00 

SiLVA OLIVEIRA 

REPRESENTANTES DE ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

NOME CPF 

TITULAR HENRIQUE DIAS TRABACH 131 .094.587 -05 

SUPLENTE MARIA LUIZA TAVARES 183.666.267-09 

ALVES }11 '..._ 
' f 

REPRESENTANTES DE ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, 

INDICADO PELA ENTIDADE DE ESTUDANTES SECUNDARISTAS 

NOME CPF 
' 

TITULAR LEANDRO DIAS BARBOZA 199.241.217-08 
,. ~ 

SUPLENTE IZAIAS JUNIOR DIAS DE 188.084.437-01 '/ -
-

ANDRADE 

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

NOME CPF 

TITULAR ROBSON COUTO DIAS 055.131 .287-48 

SUPLENTE ADELIA SCHENEROCKE DOS 045.696.987-00 

SANTOS SOUSA 
-

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR 

NOME CPF 

TITULAR RUTE DIAS BADARO DE 088.489.337-50 

OLIVEIRA 

SUPLENTE LUCIMAR APARECIDA 085.976.717-50 

SOARES FL.ORES DOS R~IS 

REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 

NOME CPF 

TITULAR SEBASTIÃO ANTONIO DE 074.509.686-73 

Av. Angelo Uliana - s/ nº - Tel. : (27) 3733-1200 - CEP 29630-000 - Bairro U liana - Brejetuba/ES 



SOUSA 

SUPLENTE MARCIO RIBEIRO TOZE 

TITULAR NADIA MARTINUZZO 

SUPLENTE THEONILO AGNELO DA SILVA 

REPRESENTANTES DAS ESCOLAS DO CAMPO 

TITULAR 

SUPLENTE 

NOME 

MARILDA MARIANA 

DAMAZIO 

DULCINEIA MEROTO 

ZAVARIZE 

086.042.647-52 

135.000.617-37 

873.517.817-53 

CPF 

079.180.607-33 

005.433.977-42 

Art. 2° - O presente Conselho terá o mandato de 13 de abril de 2021 à 31 de 

dezembro de 2022. 

Art. 3° - Os conselheiros deverão zelar pelo cargo e pelo bom andamento dos 

trabalhos do conselho, conforme dispõe a legislação que regula a matéria. 

Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

Brejetuba/ES, 13 de abril de 2021 . 

~~~- ·· 
~ 1 MAR6UES DE SOUZA 

(_ . .. ' / Prefeito Municipal 

Publicada no quadro de avisos e Site da Prefeitura Municipal de Brejetuba/ES, 13 de abril 

de 2021 . 

Av. Angelo Uliana - s/ nº - Tel.: (27) 3733-1200 - CEP 29630-000 - Bairro Uliana - Brejetuba/ES 


